A divinatio, nec habeat lumen, sed tenebras et errorem. Et cum non venerint quæ promiserant, tunc occumbat eis sol, et operiantur confusione, quia scietur quod non sit responsum Dei, sed fraus dæmonum homines decipere volentium.

« Verumtamen ego repletus sum fortitudine Spiritus Domini, iudicio, et virtute; ut annuntiem Jacob scelus suum, et Israel peccatum suum. » De se nunc dicit propheta quia pseudopphetis falsa vaticinantibus et operitis confusione, ipse sancti Spiritus instinctu loquatur, et annuntiet iudicium Domini et veritatem, nec pacem sicut illi prædicet, ut mordeat aliquid, sed annuntiet Jacob scelus suum, et Israel peccatum suum, quia idola pro Deo coluerunt, et quia Christum crucifixerunt. Possunt hæc referri ad doctores pessimos, qui Dei populum adulando supplantant, dicentes: Habe fidem, illa te salvabit; non necesse est ut continenter vivas. Et hoc faciunt, ut accipiant commoda terrena, et ut eos devorent, sive accipiendo bona illorum, sive spiritualiter interimendo animas eorum. Super hujuscemodi prophetas occidet Sol justitiæ, et tunc confundentur, et operientur vultus eorum confusione.

« Audite hæc, principes domus Jacob, et iudices domus Israel, qui abominamini iudicium, et omnia recta pervertitis, qui edificatis Sion in sanguinibus, et Hierusalem in iniquitate. Principes ejus in muneribus iudicabant, et sacerdotes ejus in mercede docebant, et prophetæ ejus in pecunia divinabant, et super Dominum requiescebant, dicentes: Nunquid non Dominus in medio nostrum? Non veniet super nos mala. » Quia superius adversum iudices et pseudopphetas comminatio processerat, nunc generaliter ad ipsos, et ad sacerdotes, et ad omnes qui sibi de Dei notitia blandiebantur, sermo dirigitur, et arguuntur quia non solum non faciunt, verum etiam abominentur iudicium, et recta pervertant, quod domos suas ædificent in sanguinibus, et civitatem Hierusalem in iniquitate et rapinis videlicet pauperum, cædibus insontium, atque interfectione sanctorum: præterea quia principes acceptis muneribus iudicent, et prophetæ pro muneribus vaticinentur, et gratiam Dei vendant, et cum hæc omnia facerent, requiescebant super Dominum, dicentes: Populus Dei sumus, Dominus in medio nostrum est, non veniet super nos mala. Pro his omnibus minatur eis propheta, imo Dominus per prophetam, et dicit:

« Propter hoc causa vestri Sion quasi ager arabitur, et Hierusalem quasi acervus lapidum erit, et mons templi in excelsa silvarum. » Docet quia templum Dei, quod prius auro et lapidibus pretiosis fulgebat, in ruinas extremas deducendum sit. Hæc omnia contigerunt Judæis, propter ea quæ supra dicta sunt, et maxime propter effusionem Dominici sanguinis. Possunt hæc moraliter referri ad Ecclesiam. Ipsa est enim domus Jacob et domus Israel. Dicit ergo de perversis doctoribus et principibus seu iudicibus Ecclesiæ, qui cum ipsi mala quæ possint faciant, requiescunt super Dominum, et vana spe

prospera sibi de ejus clementia pollicentur, dicentes : A hastas suas in ligones. Non sumet gens adversum gentem gladium, et non discent ultra belligerare. Et sedebit vir subtus vineam suam, et subtus ficum suam, et non erit qui deterreat. » Omne (inquit) studium belligerandi eo veniente cessabit, et transferetur ad pacem, tantaque erit requies, ut non solum in urbilibus, sed et in villis et agris sit summa securitas, ita ut sedeat unusquisque sub vite sua, ut supra. « Quia os Domini exercituum locutus est. » Legamus historias, et inveniemus quia ante adventum Christi totus contra se pugnabat orbis ; ferebant omnia tam externis quam civilibus bellis, nec quisquam impune de gente in gentem transire poterat. Postquam vero in adventu suo Christus Romanum imperium prædicando Evangelium præparavit apostolicæ prædicationi, pervius factus est orbis. Tropologice concisio gladiatorum et lancearum, finis est iræ et persecutionis, qua prius increduli contra sanctos prædicatores sæviebant. Quæ conversa sunt in ruralia instrumenta, ut conflatis contumeliarum jaculis, fructus spirituales succrescerent. Hæc autem sicut, quia Dominus locutus est, cujus omnia verba sunt vera, et cujus dixisse, fecisse est. « Quia omnes populi ambulabunt, unusquisque in nomine Dei sui, nos autem ambulabimus in nomine Dei nostri in æternum et ultra. » Cæteris (inquit) gentibus cupctis post errorem suum, nos qui ascendimus ad montem Domini, ambulabimus in nomine Domini Dei nostri Jesu Christi, quia ipse verus est mons et Deus, et ex ejus nomine Christiani vocamur.

CAPUT IV.

« Et erit : in novissimo dierum erit mons domus Domini, præparatus in vertice montium, et sublimis super colles, et fluent ad eum populi, et properabunt gentes multæ, et dicent : Venite. » Quia principes Judæorum abominati sunt judicium, et ædificaverunt Sion in sanguinibus, idcirco pro monte Sion elevatus est mons Domini, id est Christus. Hic mons ostensus est in novissimis diebus, hoc est, in fine sæculorum, quando in novissima sæculi ætate per hostiam salutarem Salvator apparuit, qui tulit peccata mundi. Præparatus (inquit) erit, id est manifestus, qui ante per tot millia annorum occultus erat. Non solum autem in montibus, sed et super vertices montium præparatus erit. Montes quippe sunt prophetæ sancti, qui licet omnia sancta et ad humanam salutem pertinentia conscripserint, tamen ad comparationem hujus prophetiæ, in qua de Salvatoris adventu prophetaverunt, humilia sunt cætera, et usque ad vertices montium non pertingentia. Super colles exaltatus est mons iste, quia omnium sanctorum gratiam, omne meritum supergressus est homo a verbo Dei assumptus. Quia enim se humiliavit usque ad mortem, exaltavit eum Deus Pater, et donavit illi nomen quod est super omne nomen. Ad hunc montem congregabuntur, vel (ut Septuaginta dicunt) fluent omnes gentes, et in morem fluviorum innumerabiles populi convenient credentes. Videmus jam ex omnibus gentibus, quas Romanorum novit imperium, in Christum credidisse, et per fidem ad hunc montem confluisse. Sed quid venientes dicunt ? « Ascendamus ad montem Domini. » Opus est ascensione, si volumus ad Christum venire, « et ad domum Dei Jacob, » id est, Ecclesiam, quæ est domus Dei, secundum Apostolum, columna et firmamentum veritatis. Deum autem Jacob Christum dicit. Quare veniant, addunt : « et docebit nos vias suas, » per doctores et pastores, qui præsentem Ecclesiæ, quos in Apocalypsi Joannes angelos vocat, sive per Scripturas, quæ ostendunt viam Domini, id est Christum, qui dicit : « Ego sum via. » « Et ambulabimus in semitis ejus, » id est, sequemur et imitabimur apostolos ejus, qui sunt semitæ illius, per quos credimus in eum. » Quia de Sion, » hoc est, de primitiva Ecclesia, « exhibit lex » spiritualis, hoc est, evangelica prædicationi ad gentes. « Et verbum Domini, » id est, Filius Dei Patris, qui est Verbum ejus, « de Hierusalem, » hoc est, de Judæa, de qua carnem assumpsit.